
 

 
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 
 
 
 
 
       项  目  名  称：    太仓百棵堂护理院新建项目     

 

       建设单位（盖章）：   太仓百棵堂护理院有限公司     

 

 

 

 

 

编制日期：2016 年 1 月 

江苏省环境保护厅制 

类  别 环保局编号 收 文 日 期 
省     年  月  日
市     年  月  日

市  县     年  月  日







 
 
 

 《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编
[...]
本项目大气的主要污染源为食堂油烟、燃料燃烧废气以及污水处理设施产生的恶

臭。 

①食堂油烟废气 

厨房在烹饪过程中，所用的油主要有植物油和动物油。在高温的条件下，食用油

产生大量热氧化分解产物，当发烟点达到 170℃时，出现初期分解的蓝烟雾，随着温

度的继续升高，分解速度加快，当温度达到 250℃时，油面出现大量油烟，并伴有刺

W、S 

图 5-1  本项目服务流程图 

入住生活 

图例 
W----废水 

S----固废 

签订入住合同 

老人体检 



 

19 

鼻气味。这种油烟扩散到空气中，与空气分子激碰撞，温度迅速下降后冷却成露，其

粒度在 0.01—10μm 之间，形成飘尘—可吸入颗粒物，飘尘可在空气中长时间停留，

造成城市大气环境的污染。 

本项目每天就餐人数约 600 人左右（包括医生、护理人员、编外人员等），根据

类比调查，人均食用油消耗量以 3.5kg/100 人·天计，则本项目餐饮食用油消耗量约

7.665t/a，炒菜时油烟挥发一般为用油量的 1%-3%，本环评取 2%，则油烟产生量为

0.1533t/a。本项目共设 1 套油烟净化器，风量按 10000m3/h 计，每天加工 6 小时，油

烟废气产生量约为 2190 万 m3/a，则油烟产生浓度为 7.0mg/m3。油烟经油烟净化器处

理，处理效率为 80%，处理后的油烟排放浓度和排放速率分别为 1.4mg/m3、0.014kg/h，

通过食堂烟道至屋顶排气筒排放。 

②燃料燃烧废气 

项目使用罐装液化气作为食堂燃料，总用气量约为 15000Nm3/a。按每燃烧废气中

污染物主要为 NO2、SO2、烟尘。根据“环境影响评价手册”，按燃烧 100 万 m3 燃气排

放 NO2、SO2、烟尘的量，计算本项目大气污染物年产量见表 5-1。 

表 5-1   单位燃料排污量及本项目排污量一览表 
项目 NO2 SO2 烟尘 

燃烧 1 百万 m3 燃气排放量（kg） 1843.24 630 302.0 

本项目排放量（kg/a） 27.65 9.45 4.53 

③恶臭 

污水处理设施恶臭气体有组织排放。项目方对污水收集及预处理设施采用地埋

式，且对废水处理构筑物均采用加盖密闭，臭气经管道收集后喷洒除臭剂处理后经排

气筒排放。 

根据类比调查，恶臭气体产生速率以 H2S 计约为 0.001kg/h，NH3计约为 0.003kg/h，

因此 H2S 年产生量为 0.009t/a，NH3 年产生量为 0.026t/a，除臭剂净化效率可达 60%计，

则 H2S 年排放量为 0.0036t/a（0.0004kg/h），NH3 年产生量为 0.0104t/a(0.0012kg/h)，均

能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 相应标准限值。 

2、废水 

根据本项目的实际情况，并参照《江苏省城市生活与公共用水定额》（2012 年版）

《给排水设计手册》及《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009 年版）中

的指标进行核算，本项目用水定额见表 5-2。 



 

20 

表 5-2  本项目用水量及排水量一览表 
序

号 
用水项目 用水量指标 用水规模 

年用水量 
（t/a） 

排污系数 
年排水量

（t/a） 
1 餐饮 40L/人·d 600 人  8760 0.8 7008 

2 护理病房 300L/床·d 300 床 32850 0.8 26280 

3 行政、医护人员 50L/人·d 300 人 5475 0.8 4380 

4 洗衣房 60L/kg·干衣 300 床 3285 0.8 2628 

5 绿化* 2L/m2·d 2641.5 475.5 0 0 

6 合计 50845.5 / 40296 
注：绿化用水全年按 90 天计，其他用水全年按 365 天计。洗衣用水按一人一天换一套衣服计。

由上表可知，本项目用水量为 50845.5t/a，来自市政自来水管网，主要为职工生

活、老人生活、洗衣用水、食堂用水及绿化用水。污水按照用水量的 80%计，则污水

产生量为 40296t/a(110.4t/d)，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、动植物油和粪大

肠菌群数等，项目建成后营运期污水污染物产生及排放情况见表 5-3 及表 5-4。 

表 5-3  项目水污染产生情况 

废水
类型 

废水 
产生量
（m3/a） 

污染物名
称 

污染物产生量 
治理措施

混合后水质 
浓度(mg/L) 浓度(mg/L) 产生量(t/a) 

餐饮
废水 7008 

COD 400 2.80 
隔油池处
理后排至
自建污水
处理设施

水量：40296 
COD：300 
SS：200 

氨氮：29.14 
总磷：4 

动植物油：60 
粪大肠菌群数：
1.6*108MPN/L 

 

SS 400 2.80 

氨氮 25 0.1752 

总磷 4 0.028 

动植物油 200 1.40 

生活
污水
及 
医用
废水 

33288 

pH 6-9（无量纲） 

自建污水
处理设施

COD 300 9.986 

SS 200 6.658 

动植物油 50 1.664 

氨氮 30 0.999 

总磷 4 0.133 
粪大肠菌
群数 1.6*108MPN/L 

 



 

21 

表 5-4  项目水污染排放情况 

废水类型 
废水 
排放量
（m3/a）

污染物名称 
污染物排放量 标准限值 排放

去向 
浓度(mg/L) 排放量(t/a) 浓度(mg/L)  

餐饮废水、 
生活污水、
医用废水 

40296 

pH 6-9（无量纲） 6-9 

六窑
塘 

COD 60 2.42 60 

SS 20 0.81 20 

动植物油 5 0.20 5 

氨氮 15 0.60 15 

总磷 0.5 0.02 0.5 

粪大肠菌群数 500 MPN/L 500 MPN/L 
 

本项目按 300 张床位满负荷运营时产生的污水量计排放废水 91.2m3/d，餐饮废水

19.2m3/d，共计 110.4m3/d。项目污水处理站设计日处理能力为 120m3/d，因此本项目

污水处理设施完全有能力处理本项目产生的废水。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）确定本项目污水处理工艺流

程，详见图 5-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺说明： 

①、污水自流进入格栅池，由格栅对一些大颗粒杂质进行去除； 

②、格栅出水进入调节池，各股废水在调节池内充分混合，进行水质水量调节；

③、充分混合后废水进入水解酸化池，提高废水可生化性，将大分子有机物转化

为小分子； 

④、废水经水解酸化后，进入生物接触氧化池，进行鼓风曝气，利用好氧/兼氧菌

解除部分有机污染物，同时防止污泥沉积； 

⑤、生物接触氧化池出水进入斜管沉淀池，去除废水中悬浮颗粒，确保废水中

COD、SS 达标排放； 

⑥、沉淀池出水在进消毒池前的管道中投加药剂，通过消毒池中设立隔流板增加

反应时间，使得消毒剂与废水充分完全反应，出水进入脱氯池； 

⑦、通过脱氯池除氯后的出水经流量计计量后排放； 

原水进水

格栅池 

调节池 

水解酸化池 

生物接触氧化池

斜管沉淀池 

消毒接触池 

脱氯池 

院区排口

废气收集装置 

除臭装置 

废气排放 

污泥池 

污泥 

滤 
 
 
 
液 

图 5-2  污水处理工艺流程 

除氯剂 

二氧化氯发生器



 

23 

⑧、沉淀池内污泥定期回流调节池内污泥消化区，进行污泥消化，累积到一定程

度后抽取外运处置。 

根据项目废水水质，预测本项目废水处理效果，具体数值见表 5-5。 

表 5-5  项目废水处理效果 
处理单元 指标 COD SS 动植物油 氨氮 总磷 粪大肠菌群数

格栅池 

进水（mg/L） 300 200 60 29.14 4 1.6*108MPN/L

出水（mg/L） 300 100 30 29.14 4 1.6*108MPN/L

去除率% / 50 50 / / / 

水解酸化

池 

进水（mg/L） 300 100 30 29.14 4 1.6*108MPN/L

出水（mg/L） 240 90 24 29.14 4 1.6*108MPN/L

去除率% 20 10 20 / / / 

生物接触

氧化池 

进水（mg/L） 240 90 24 29.14 4 1.6*108MPN/L

出水（mg/L） 72 81 19.2 14.57 0.8 1.6*108MPN/L

去除率% 70 10 20 50 80 / 

沉淀池 

进水（mg/L） 72 81 19.2 14.57 0.8 1.6*108MPN/L

出水（mg/L） 60 16.2 4.8 13.84 0.5 1.6*108MPN/L

去除率% 16.7 80 75 5 37.5 / 

消毒池 

进水（mg/L） 60 16.2 4.8 13.84 0.5 1.6*108MPN/L

出水（mg/L） 60 16.2 4.8 13.84 0.5 500MPN/L 

去除率% / / / / / 99.9997 

出水标准限值 60 20 5 15 0.5 500MPN/L 
 

根据上表数据可知，本项目污水经院内污水处理设施处理后出水水质符合《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中排放标准，因此本项目废水处理工

艺可行。 

本项目用排水平衡见图 5-3。 



 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3、噪声 

本项目建成后噪声主要来自污水处理设施各类泵及泵房、空调外机及油烟净化器

等设备运转产生的噪声，厂内噪声源强详见表 5-6。 

表 5-6  本项目运营期主要噪声源平均声级值 

序号 名称 平均声级 
（dB（A））

数量 距边界最近距离 备注 

1 泵 80 5 台 西北侧 4m 污水处理设施 

2 泵 80 8 台 西侧 6m 泵房 

3 油烟净化器 80 1 套 东侧 15m 厨房 

4 空调外机 70 300 个 东侧 15m 外挂式空调外机

 

 

 

新鲜水 
50845.5 

图 5-3  本项目水平衡图（t/a） 

食堂用水 

绿化用水 

损耗 1752 

8760 7008 

损耗 475.5 

475.5 

隔油池

行政、医护人员用水
5475 4380

损耗 1095 

护理病房用水

损耗 6570 

32850 

7008 

六窑塘 

26280 

污水处
理设施

33288 40296 

洗衣房用水 
3285 2628

损耗 657 



 

25 

4、固体废弃物 

本项目固体废物主要为食堂产生的餐厨垃圾及隔油池产生的废油脂；医疗、护理

产生的医用垃圾；污水处理设施产生的污泥以及病房、医护人员等产生的生活垃圾。

①餐厨垃圾及废油脂 

食堂日产生废弃物量按 0.1kg/人次，食堂就餐总人数为 600 人，产生餐厨垃圾

60kg/d（21.9t/a）；废油脂预计产生量约为 0.36t/a。 

②医用垃圾 

根据类比相同规模的护理院实际产废情况，确定本项目医用垃圾产生量约为

15t/a。 

③水处理污泥 

污水处理设施产生的污泥量约为 50t/a。 

④生活垃圾产生量 

本项目共设 300 张床位，每床每日产生生活垃圾 1.0kg，则产生生活垃圾 300kg/d

（109.5t/a）；职工生活垃圾日产生量按 0.5kg 计，职工按 500 人计，产生生活垃圾

250kg/d（91.25t/a)，则产生生活垃圾总量为 200.75t/a。 

固废产生源强见表 5-7。 

表 5-7  固废产生及处理分析 

序号 名称 分类编号 产生工段 产生量
(t/a) 性状 处理处置方式 

及其数量（t/a） 
1 餐厨垃圾 99 食堂 21.9 固态 由专业单位集中处

理 2 废油脂 99 隔油池 0.36 半固态

3 医疗废物 HW01 
851-001-01 诊疗、护理 15 半固态

委托有资质单位处

置 4 污泥 HW49 
802-006-49 污水处理设施 50 半固态

5 生活垃圾 99 生活办公 200.75 半固态 环卫部门集中处理

合计  / / 
 



 

26 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 排放源 
（编号） 

污染物 
名称 

产生浓度 
（mg/m3）

产生量

（t/a） 
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h） 排放量（t/a） 排放 
去向 

大气污

染物 

厨房  油烟 7.0 0.1533 1.4 0.014 0.031 

大气环境 
燃烧 
废气 

NOx — 0.0277 — — 0.0277 

SO2 — 0.0095 — — 0.0095 

PM10 — 0.0045 — — 0.0045 

污水处理

设施 
H2S — 0.009 — 0.0004 0.0036 

NH3 — 0.026 — 0.0012 0.0104 

水污染

物 

类别 污染物 
名称 

废水量 
(t/a) 

产生浓度
(mg/L) 

产生量 
(t/a) 

排放浓度
(mg/L) 排放量(t/a) 排放

去向

生活污

水、医用

废水 

COD 

33288 

300 9.986 

COD：60 
SS：20 
氨氮：15 
总磷：0.5 

动植物油：5 
粪大肠菌群数：

500MPN/L 